
NECLASIFICAT 
1 din 3 

ROMÂNIA 

MINISTERUL APĂRĂRII 

NAŢIONALE 

 
COLEGIUL NAŢIONAL MILITAR 

„Alexandru Ioan Cuza” 

____ MAI 2025 

Nr. ______________ 

- Constanţa - 

 NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

 

 

HOTARÂREA NR. 239 

din data de 08.05.2025 

 

Consiliul de Conducere, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 08.05.2025, în baza 

prevederilor: Legii învățământului preuniversitar nr. 198 din 04 iulie 2023; Ordinului 5726/ din 

06.08.2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de 

învăţământ preuniversitar; Ordinul M.Ap.N. nr. M.110/2014 pentru aprobarea Instrucţiunilor privind 

organizarea şi funcţionarea colegiilor naţionale  militare cu modificările și completările ulterioare; 

R.O.F. al Colegiului Militar Național „Alexandru Ioan Cuza” Constanța (actualizat) înregistrat cu 

numărul A-N 1202/13.02.2024; Prevederile adresei Ministerului Educației nr. 28269 din 27.04.2021; 

Statutul elevului aprobat prin Ordinul ME nr.5707/01.08.2024; OME nr. 3189 din 27.01. 2021; 

Ordinul M.E  5379 din 07.09.2022; Ordinul M. E. nr. 4224/06.07.2022; Ordinul ministrului educației 

nr. 5242/2023; Ordinul ministrului educației nr. 3189/27.01.2021; OME  nr. 4224/06.07.2022; 

Ordinul ministrului educației nr. 4343/2020; Nota M.E. cu nr. 28372 din 16.05.2024;Ordinul 

ministrului educației nr. 7495 din 2024 privind Metodologia cadru privind mobilitatea personalului 

didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2025-2026; decizia ISJ Constanța 

cu nr. 2310 A/07.05.2025; Nota nr. 26776 din 10.04.2025 a Ministerului Educației și Cercetării. 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

           Art.1. Se aprobă comisia de admitere pentru clasa a IX-a, pentru anul școlar 2025-2026, 

compusă din : președinte: Director, prof.dr. A I, membru: P C, secretar: M S -L, M G, informatician: 

N B - S, N A, realizare subiecte: M M, S M; asistenți: personalul didactic și didactic auxiliar/militar 

în funcție de necesități. Comisia de contestații: președinte: cdor C-M A, membri: Mi T, D - S M. 

Examenul de admitere se va desfășura pe 23 mai 2025, începând cu orele 9.00.  

          Art.2. Aprobarea transfer preșcolar M D de la GPP Pescăruș Mangalia, la GPP Căluțul de 

mare Constanța, prin suplimentarea unui loc la grupa mică, cu aprobarea ISJ Constanța.  

          Art.3.  Se avizează ocuparea a două posturi didactice vacante în etapa de mobilitate a 

personalului didactic de predare – detașare în interesul învățământului- pentru prof. M D ( Limba 

Engleză) și D S ( Fizică). 

          Art.4. Aprobarea comisiilor de concurs pentru concursurile inițiate de colegiu: Concursul 

Sfinții militari: președinte: Director, prof.dr. A I , vicepreședinte: prof. A A-N, secretar: M G , 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 
2 din 3 

responsabil IT: prof. M S - L, membri: D-S M, C M, evaluatori: A A - N, D -S M, M S- L. Concursul 

se va desfășura în perioada 4-7 iunie 2025; Concursul 50 de minute: președinte: Director, prof.dr. A 

I , vicepreședinte: D-S M,  secretar: M G , responsabil IT: prof. M S  - L, membri: R G - P, Ș D, A A 

- N, C M, P C, evaluatori: R G - P, D-S M. Concursul se va desfășura pe 12.05.2025; Concursul 

Printre cuvinte: președinte: Director, prof.dr. A I , vicepreședinte: R G – P,  secretar: M G , 

responsabil IT: prof. M S  - L, membri: D - S M, Ș D, A A - N, C M, evaluatori: R G - P, D -S M; 

concursul va avea loc pe data de 16.05.2025; concursul Meme la literatură: președinte: Director, 

prof.dr. A I , vicepreședinte: R M T,  secretar: M G , responsabil IT: prof. M S  - L, membri: D - S 

M, R G P, CM, P C, evaluatori: R G - P, D -S M; concursul va avea loc în perioada 30.05-07.06.2025; 

                  Art.5. Se aprobă graficul de corigențe pentru anul școlar 2024-2025: Limba 

română/Limba engleză-7 iulie 2025, Matematică-8 iulie 2025, Fizică/Informatică-9 iulie 2025, alte 

discipline-10 iulie 2025. 

                 Art.6. Se aprobă locurile ocupate ca urmare a înscrierii la grădinițele structuri Căluțul de 

mare din Constanța și Pescăruș din Mangalia. Au rămas vacante 13 locuri la GPP Căluțul de mare, 

la grupa mică, ce pot fi ocupate în a doua perioadă de înscriere ce se va desfășura în intervalul 02.06. 

2025-16.06 2025. 

               Art.7. Se aprobă constituirea postului de matematică, pe care este titular, pentru profesor 

B A format din 18 ore aflate în norma didactică de predare și două ore, în regim de plata cu ora,  

începând cu data de 01.04.2025, după ce a revenit din concediul de creștere a copilului. Nu vor mai 

avea plata cu ora ca urmare a ocupării acestui post didactic, profesorii: A A( 4 ore/săptămână), S M 

(4 ore /săptămână) și N E-C (12 ore /săptămână), începând cu aceiași dată. 

               Art.8. Se aprobă publicarea pe site-ul colegiului a Resurselor educaționale deschise         ( 

RED), pe discipline de studiu și pentru învățământul preșcolar. Aceste resurse se adresează elevilor 

colegiului, dar pot fi accesate și de publicul larg.  

Încheiată într-un exemplar, ce se va anexa la dosarul de hotărâri ale Consiliului de Conducere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE CONDUCERE, 

COMANDANTUL COLEGIULUI NAŢIONAL MILITAR 

 „Alexandru Ioan Cuza” 

 

             Comandor          

                                    C-M A 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 
3 din 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea nr. 239 din 08.05.2025 a fost adoptată cu 11 voturi Pentru din totalul de 11 

membri prezenți, la: art.1, art.2, art.3, art.4., art.5, art.6, art.7, art.8. 

*Va fi adusă la cunoștința celor interesați: art.1 - secretariat, persoane nominalizate; art.2- 

secretariat, părinți, GPP structură;art.3- secretariat, persoane nominalizate , ISJ Constanța, art.4,- 

secretariat, cadre didactice nominalizate; art. 5.- secretariat, diriginți, elevi, părinți, art.6-

secretariat, GPP structuri, părinți, art.7-secretariat, Serviciul personal, serviciul contabilitate, 

persoane nominalizate, art.8- secretariat, Informatizare, cadre didactice. 

**prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință celor interesați prin semnarea OZU din ziua 

respectivă, sau de către șefii de compartimente. 

 

 

 


